

Số: 02-KH/GDĐC

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 2 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi hùng biện lần 3 Chủ đề Sinh viên Công Thương tự hào tiến bước

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, khuyến khích sinh viên thể hiện quan điểm, tư duy phản biện và khả năng hùng biện trước công chúng.
- Góp phần nâng cao nhận thức, niềm tự hào và tinh thần trách nhiệm của sinh viên đối với truyền thống và sự phát triển của Nhà trường.
- Rèn luyện kỹ năng giao tiếp, tư duy logic, lập luận sắc bén và khả năng làm việc nhóm cho sinh viên.
- Khơi dậy tinh thần sáng tạo, bản lĩnh và sự tự tin của sinh viên trong các tình huống giao tiếp và tranh luận.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến tất cả các sinh viên của Nhà trường.
- Việc tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung và hình thức.
- Đảm bảo tính khách quan trong việc chấm giải, trao giải.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả sinh viên đang học tại trường Cao đẳng Công Thương TP. HCM.

#### III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề: Sinh viên Công Thương tự hào tiến bước.
2. Thời gian tổ chức: Từ 01/3/2025 đến ngày 31/5/2025.
3. Hình thức tổ chức:

Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng: Vòng sơ tuyển và vòng chung kết.

- Vòng sơ tuyển: Thí sinh gửi Video/clip cho Ban tổ chức.
- Vòng chung kết: Trực tiếp.

#### IV. CÁCH THỨC THAM GIA

**Vòng 1:** Từ 01/3/2021 đến ngày 25/4/2025.

*Bước 1:* Thí sinh đăng ký dự thi

- Thí sinh đăng ký dự thi bằng cách điền thông tin vào *Phiếu đăng ký* qua link:
  - [https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TQiwYFaN\\_tUlxFLkpdK3mLnGvp335R1Ita0ouelMDw/edit?gid=0#gid=0](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TQiwYFaN_tUlxFLkpdK3mLnGvp335R1Ita0ouelMDw/edit?gid=0#gid=0)
- Thời hạn đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/4/2025.

- Hết thời hạn đăng ký, Ban Tổ chức sẽ lập group zalo các thí sinh và thông báo số báo danh của từng thí sinh.

### **Bước 2:** Thí sinh quay Video/Clip

Căn cứ vào chủ đề của cuộc thi, thí sinh tự chọn nội dung hùng biện và quay Video/Clip dự thi theo quy định sau:

- Độ dài của Video/Clip: Tối đa 15 phút bao gồm giới thiệu thông tin cá nhân và nội dung hùng biện.

- Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi, không chỉ trích hay nói xấu các đối tượng khác, không vi phạm thuần phong mỹ tục và luật pháp Việt Nam.

- Video/Clip phải có chất lượng tốt (tối thiểu độ phân giải từ HD trở lên). Video/Clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh hoặc flycam. Trong trường hợp Video/Clip được quay bằng điện thoại phải quay màn hình ngang.

- Khuyến khích thí sinh dùng hiệu ứng hình ảnh hoặc âm thanh để minh họa cho Video/Clip của mình thêm sinh động nhưng không được làm ảnh hưởng đến giọng nói thật.

- Thí sinh không được sử dụng các phần mềm ứng dụng làm thay đổi giọng nói hoặc sử dụng giọng nói của người khác để ghép vào trong Video/Clip của mình. Nếu bị phát hiện, Ban Tổ chức sẽ tước quyền tham dự cuộc thi của thí sinh.

- Video/Clip tham dự phải chưa từng đạt giải hoặc đã được đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Nội dung bài dự thi phải được thí sinh tự thực hiện. Nếu có bất kì tranh chấp nào về nội dung, hình ảnh liên quan đến quyền tác giả, thí sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm.

- Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng sản phẩm dự thi để quảng bá, truyền thông. Ban Tổ chức sẽ không chịu bất kì trách nhiệm pháp lý nào liên quan đến bản quyền khi sử dụng các sản phẩm dự thi.

### **Bước 3:** Thí sinh gửi Video/Clip dự thi cho Ban Tổ chức

- Thí sinh gửi Video/Clip dự thi cho Ban Tổ chức theo đường link: [https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TQiowyFaN\\_tUlxFLkpdK3mLnGvp335R1Ita0ouelMDw/edit?gid=0#gid=0](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TQiowyFaN_tUlxFLkpdK3mLnGvp335R1Ita0ouelMDw/edit?gid=0#gid=0)

- Trường hợp ko thể gửi qua link trên, thí sinh có thể gửi Video/Clip về địa chỉ mail: [debate@hitu.edu.vn](mailto:debate@hitu.edu.vn) với tiêu đề: [Tên sinh viên – Mã số sinh viên – Số báo danh].

- Thời hạn gửi Video/Clip: Từ ngày ra thông báo đến 15/4/2025 Dựa trên các tiêu chí đánh giá, các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập đối với mỗi Video/Clip.

- Điểm của thí sinh sẽ là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo. Kết thúc vòng sơ tuyển, Ban Tổ chức chọn 20 thí sinh để trao giải và chọn 06 thí sinh có thứ hạng cao nhất tham dự vòng chung kết.

### **4.2. Vòng chung kết:** Thứ 6, ngày 30/5/2025

06 thí sinh vào vòng chung kết thực hiện 02 nội dung thi: Hùng biện cá nhân và Tranh biện đồng đội.

#### ✓ **Hùng biện cá nhân:**

- Thí sinh bốc thăm chủ đề và thứ tự trình bày (trước cuộc thi chung kết ít nhất 15 ngày).



- Thí sinh thực hiện bài hùng biện của mình trong thời gian tối đa 05 phút trước Ban Giám khảo.

✓ **Tranh biện đồng đội:**

- 06 thí sinh bốc thăm để lập 02 đội thi (3 thí sinh/đội).

- Hai đội bốc thăm để chọn một đội theo hướng *tán thành* và một đội theo hướng *không tán thành*.

- Ban Tổ chức tổ chức tập huấn cho thí sinh về tranh biện (Debate) và cung cấp nội dung tranh biện cho các đội (trước vòng thi chung kết ít nhất 15 ngày).

- Hai đội thực hiện tranh biện với nhau theo luật tranh biện KARL POPPER.

Dựa trên các tiêu chí đánh giá ở từng nội dung thi, các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập đối với mỗi thí sinh. Điểm của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo dành cho từng thí sinh. Điểm của đội thi phần tranh biện là tổng điểm của các thành viên trong đội khi tham gia tranh biện.

Kết thúc vòng thi chung kết, Ban Tổ chức xếp hạng từng thí sinh và đội thắng trong phần thi tranh biện.

## V. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

- Nội dung: Bám sát chủ đề, sâu sắc, sáng tạo, lập luận logic, có tính thời sự.

- Mức độ sử dụng ngôn ngữ nói và ngôn ngữ hình thể: Phong thái tự tin, trình bày lưu loát, âm lượng và tốc độ phù hợp, có biểu cảm tốt.

- Phần tranh biện: Cấu trúc nội dung chặt chẽ, đưa ra lý lẽ và bảo vệ một cách thuyết phục luận điểm của mình, phản biện một cách logic, thuyết phục, giải quyết tốt các xung đột chính trong tranh biện, tôn trọng đối phương, tinh thần đồng đội và quản lý thời gian tốt.

## VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Giải cá nhân:

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận

- 01 Giải nhì: 700.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận

- 01 Giải ba: 400.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận

- 03 Giải khuyến khích: 200.000 đồng/ giải + Giấy chứng nhận

### 2. Giải đồng đội:

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải

- 01 giải nhì: 700.000 đồng/giải

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chỉ đạo: Ban Giám Hiệu

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo:

- Xây dựng phiếu đánh giá, tiêu chí đánh giá phần thi của sinh viên.
- Thành lập Hội đồng Giám khảo.
- Lập kế hoạch, biên soạn các văn bản liên quan cuộc thi, gửi thông báo và phối hợp các đơn vị để tổ chức cuộc thi.
- Xây dựng nội dung tuyên truyền về cuộc thi.
- Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả cuộc thi.

- Ban Giám khảo: Nghiên cứu, họp thống nhất quan điểm, mức độ đánh giá; đánh giá kết quả 2 vòng thi.
- Các Khoa chuyên ngành
  - Thông báo đến cố vấn học tập và sinh viên thuộc Khoa
  - Khuyến khích sinh viên tham gia cuộc thi (Các Khoa có thể duyệt sơ bộ đề chọn ra thí sinh cũng như Video/Clip dự thi)
  - Truyền thông về cuộc thi trên website, facebook của Khoa
- Trung tâm tuyển sinh, truyền thông
  - Truyền thông tin cuộc thi trên các kênh truyền thông nhà trường (website, fanpage, facebook)
- Phòng Tài chính kế toán
  - Chuẩn bị kinh phí theo kế hoạch
- Đoàn Thanh niên
  - Hỗ trợ kiểm soát hệ thống hình ảnh, âm thanh, trong thời gian diễn ra vòng thi chung kết
  - Tuyên truyền, vận động sinh viên các chi Đoàn tham gia dự thi và cổ vũ cho các thí sinh
- Phòng Quản trị thiết bị
  - Phân công cán bộ phối hợp Đoàn thanh niên chuẩn bị hệ thống hình ảnh, âm thanh, nước uống, trái cây tại vòng chung kết cuộc thi.

## VIII. KINH PHÍ

Bảng dự trù kinh phí đính kèm.

## IX. THÀNH PHẦN

### ❖ Ban Tổ chức:

1. Nguyễn Anh Tuấn	Phó Hiệu trưởng	Trưởng Ban
2. Lê Văn Chuyên	PT Khoa Giáo dục Đại cương	Phó ban
3. Lê Thị Ngọc Huyền	PT Tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên
4. Tăng Thị Vinh	Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên
5. Nguyễn Thiên Thanh	Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên
6. Đào Thị Diệu	Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên
7. Nguyễn Ngọc Ân Thy	Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên

### ❖ Ban Giám khảo:

1. Lê Thái Bình	Diễn giả	Trưởng Ban
2. Phạm Văn Mạnh	Bí thư Đoàn Thanh niên	Ủy viên
3. Hồ Thị Thủy	Cựu Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên
4. Lê Thị Thanh Hà	Giảng viên tổ Kỹ năng mềm	Ủy viên

### ❖ Ban Truyền thông và hỗ trợ kỹ thuật:

1. Đặng Thị Hiếu Thảo	NV Trung tâm tuyển sinh, truyền thông.
2. Đặng Thanh Vũ	NV phòng QTTB.

Mọi thắc mắc, vui lòng liên hệ:

- 0931.368.898 (Cô: Lê Thị Thanh Hà)
- 0908.545.692 (Cô: Tăng Thị Vinh)



**P. TCKT**

*Hoàng Mạnh Khiêm*

**PT KHOA GDĐC**

**Lê Văn Chuyên**

**Nơi nhận:**

- BGH (để báo cáo);
- Các Khoa, Phòng, Trung tâm
- Lưu VT; Khoa KHCB.

